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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

Excelentissimo Senhor
Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI
MD. Presidente da Camra Municipal de Vereadores

Nesta Casa

MOD. CM-28

O Vereador MARIO GABARDO, com assento nesta ca-
sa Legislativa, vem a presenca de Vossa Exceléncia, requerer que de-
termine o encaminhamento para apreciagao e deliberacdo pelo plenario
da Camara Municipal de Vereadores, do presente projeto de Lei que al
tera a redacao do artigo 29 da Lei municipal nQ 1.481, de 22 de de-

zembro de 1987.

Nestes Termos,

Pede Deferimento.

Bento Gongalves, 21 de jJaneiro de 1999.

%OL&LN 0 o mhed,
. MARTO GAB

bVereador—PMDB
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

PROJETO DE LEI N2 001, DE 20 DE JANEIRO DE 1999.

ALTERA A REDACAO DO ARTIGO 292 DA
LEI MUNICIPAL N© 1.481, DE 22 DE
DEZEMBRO DE 1987.

DARCY POZZA; Prefeito Municipal de Bento Gongal
ves,
FACO SABER, que a Camara Municipal aprovou e eu

sanciono a seguinte Lei:

Art. 19 - E acrescido o paragrafo 39 ao Artigo
22 da Lei Municipal n@ 1.481, de 22 de
dezembro de 1987, com a seguinte redacao:
Art. 20 ~ ...
§ 1o - ...
§ 20 - ...

Paragrafo 39 - Adaptacao no sistema de transpor

te coletivo do municipio de Ben-

to Gongalves, por parte das empresas concessionarias do mesmo, de

dispositivos que facilitem no embarque e desembarque do deficien

te fisico, sob supervisdo do 6rgdo competente do Executivo Muni-
cipal.

I - Os veiculos, portadores dos dispositivos,
circularao em horarios fixos, que deverao ser divulgados a popu-
lacao.

II - Os veiculos .adaptados ndao serdao de uso ex-
clusivo dos portadores de deficiéncia e terao identificagdo sen-
sorial propria.

IIT - O orgao competente do Executivo Municipal
publicarad os padroes de adaptacOes necessarias.

IV - As empresas concessionarias do transporte
coletivo, que nao cumprirem esta Lei e sua regulamentacdao dentro

do prazo estabelecido, ficarao sujeitas a multas a partir do va-



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

lor de 1.000 Ufirs diarias.

Art. — Esta Lei entra em vigor 180 dias apds a da

ta de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES,

— aos vinte e um dias do més de janeiro de mil novecentos e noventa e

nove.

Darcy Pozza

Prefeito Municipal

MOD. CM-28



MOD. CM-28

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

JUSTIFICATIVA

As dificuldades encontradas pelo deficiente fisi-
co ja sado de conhecimento de todos. Para grande parte da populcao,
o deficiente passa esquecido e até mesmo marginalizado do convivio
com uma sociedade justa e igualitarias.

As dificuldades de locomog¢do sao inumeras e geral
mente acabam envolvendo grande parte dos familiares dos deficien-
tes, o que acarreta um grande sacrificio para o mesmo, e também pa
ra os seus familiares.

A necessidade das pessoas portadoras de deficién
cia fisica se locomoverem sem davida existe.

Algumas familias com alguns recursos até podem re
solver esses problemas, mas e os deficiente necessitados como fi-
cam? Sera correto priva-los de um transporte coletivo que propicie
condicOes para que eles o utilizem?

O transporte coletivo deve efetivamente oportuni-
zar igualdes de condigdes a todos de participarem na sociedade.

A constituicao estadual, no seu artigo 13, inciso
III, determina que o Municipio deverad reqgular o trafego e transito
nas vias plblicas municipais, atendendo a necessidade de locomogao
das pessoas portadoras de deficieéncia.

Algumas empresas de transporte coletivo de algu-
mas cidades, independentes de legislacao, ja estao adaptando alguns
dos Onibus de suas empresas para o transporte de deficientes.

Busca-se com isso, nada mais que um direito que
os deficientes de nossa cidade necessitam usufruir.

Isto posto, necessita-se a adaptacao do sistema
de transporte coletivo de Bento Gongalves, visando um seguro trans

porte dos deficientes fisicos.

Sala dag SessOes, 20 de fevereiro de 1999.

Boc Mo Ve anf o
Vereador| MARIO (0]

PMDB '



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES
GABINETE DO PREFEITO’

LEI MUNICIPAL NQ 1 481, DE 22 DE DEZEMBRO DE 1987

DISCIPLINA E ESTABELECE A'Bbﬁiéxibﬁiﬁ”3
DADE DE NORMAS E DIREITOS PARA O DEFL

CIENTE FISICO DO MUNICIPIO DB BDNTO-
GONCALVES. : s TR R R
AIDO JOSE BERTUOL, Prefeito Municipal de 'Eento;w b
o s,
FACO SABER que a Camara Munlclpal aprovou e éu ! :

”sancmono a seguinte lei: ; RS, P e, el R e

Art. 19 - O deficiente fisico tera direito a viver

condignamente, tera direito ao - trabalho,

i)

Art. 29 - O deficiente fisico tera diréito"de‘fCOQ’

bater barreiras, criadas pela ' natureza

§ 19 - Direito ao transpdrte, tornando obrlgatorla

blicas, permltlndo facxl acessosaos
it
» edificios plblicos e prédios de‘uso cq;g;iﬂo

adocdo de corrimoes nas escadas, para‘a efet;

deficiente fisico.

e i ‘ i ) ’..5531;.

‘em” ediflclos'passem'a "

Art. 32 - Que os elevadores

oferecer espacgo flSlCO suflclente para a

os acessiveis -

e seguros.




|

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL ! C Ry LR o e i '
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONQALVES iy ol - o - i '
GABINETE DO PREFEITO : i ) R ¢ II

Art. 49 - Direito a banheiros publlCOS(mlCtorlOS)

devidamente ace551vels e adaptados & para
|

Art. 52 - Direito a utlllzacao de telefones publl

cos {orelhoes), ao alcance do deflclente

ifisico, inclusive aquele em cadeiras de rodas, em locals pre—

.) - .. e

. 0
B Lot g
AR

Art. 69 - Direito a vaga para estacionamehté " de

veiculo, para si ou acompanhante, uma vez'

lwomprovado, junto as vias publlcas, local e espaco flSlCO pre b

b o,

Art. 72 - Aproveitamento do defidientevfiéiéaf *em

orgaos publicos, assim como em  empresas,
Ay e A e

il o dh vy ah el

) oo O LR (U Py

Art. 82 - Direito de emprego para o deficiente fiéii

co, uma vez comprovada sua condlcao de-{;
excrcor a funcio a ele destinada, de acordo com q esLabeleCLfof
5 no artigo 79.

Art. 99 - Conscientizagao e pale:’ nas escolas

sobre a problematlca e dL!lCUldgdeS”

Art. 11 - Direito a 1gualdade deloportunldades
2 '; My e (:-‘ : 3

_ ,301nemas

'-""":-"!..“ )-‘!l"‘:‘v" !

casas de entreterlmento, locais publlcos :e; outros, garantln %qf?
¥ ' .

Art. 12 - Assegurar as pessoaé.ﬁortadoras.de def15

1, Y\ N _’l‘

ciéncia fisica o dlrelto‘a

ca e profissionalizante, obrlgatorla elgp‘tuitat
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de idade, desde o seu nascimento. =

Art. 13 -.Aplicacao do Slmbolo Internacxona

Deficiente PlSlco (v1de flgura anexa;

il l[' n

Art. 14 - Em determlnados casos,“

ou emblema acima referldo,if a
~de ‘

tar os seguintes dizeres em destaque, "RESERVADO‘A D FI‘

i I
'

Art. 16 - Esta lei entrara em VLgor na'data

sua publlcacao, revogadas as dlSpOSl

L. coes em contrario.

oitenta e gete.
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CAMARA MUNICIPAL (¢
VERZAD)IRTS p= B, GONZALV ¢

PRCTOCZOLY N (5/35’

e LL, L2, 99
As 1‘7’50 HORAS,

Secretirio Geral

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro
Exmo. Senhor
Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI
Presidente da Camara Municipal de Vereadores

Nesta. -
Senhor Presidente:

O Vereador MARIO GABARDO, integrante da ban
cada do PMDB, vem respéitosamente, a presenga de V. Exa., REQUERER, !
que apds obedecidos 0s tramites regimentais, em atendimento ao art. 40
da Lei Orgadnica do Municipio, seja incluido na Ordem do Dia da Sessao
do dia 28 de Dezembro do corrente, o Projeto de Lei que "Altera a reda
cao do artigo 29 da Lei Municipal ne 1.481, de 22 de Dezembro de 1987",
que trata da adaptacdo no sistema de transporte coletivo do municipio,

por parte das empresas concessionarias do mesmo, de dispositivos que

facilitem no embarque e desembarque de deficientes fisicos.

Nestes Termos,

Pede Deferimento.

Bento Gongalves, 21 de Dezembro de 1999.

N Ueeboomns

VEREADOR| MARIO GABARDO

MOD. CM-28



MOD. CM-28

CAMARA MUNICIPAL DE
VERTZAC 235 DE B. GONGALYV 5

prOTOCCLE Mo  KYO .
oe 28, 42, 39..
As LY 1D HoRAS,

B e, S
Secretirio Geral

PRTSERCINNENN

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

Exmo. Senhor
Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

Presidente da Camara Municipal de Vereadores

Nesta.

Senhor Presidente:

O Vereador MARIO GABARDO, integrante da ban-
cada do PMDB, vem, respeitosamente, a presenca de Vossa Exceléncia, a
pos obedecidos os tramites regimentais, REQUERER que O Processo n220/
99 que "Altera a redacao do artigo 29 da Lei Municipal nQ 1.481, de '
22 de Dezembro de 1987", o qual trata da adaptacao no sistema de trans
porte coletivo do municipio, por parte das empresas concessionarias '
do mesmo, de dispositivos que facilitem no embarque e desembarque de
deficientes fisicos, seja enviado para o Conselho Municipal de Transi
to a fim de que manifeste-se sobre a matéria, que lhe diz respeito, e
apds inclua-se na Ordem do Dia da Primeira Sessao Ordinaria subsequen

te, o processo acima citado.

Nestes Termos,

Pede Deferimento.

Bento Gongalves, 28 de Dezembro de 1999.

I\\ /«Ou\_: - O%‘i.‘;ék Cr ‘bC\-—Q_\.)
0]

VEREADOR MARIO
PMDB



MOD. CM-28

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

DESPACHO

Em conformidade com o Art. 99, do Regimento
Interno desta Casa, determino o arquivamento do Processo n® 020/99, de 21 de janeiro
de 1999, que “ALTERA A REDACAO DO ARTIGO 2° DA LEI MUNICIPAL N°1.481,
DE 22 DE DEZEMBRO DE 1987”.

Bento Gon: \;es, 29 de dezembro de 1999,

7

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI,

| Presidente.




; 28 VIA
COPIA AUTENTICA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
Palacio 11 de Qutubro

Oficio n°1424/GAB Bento Gongalves, 29 de dezembro de 1999.

Senhor Presidente:

Ao cumprimenta-lo, estamos encaminhando a V.Sa. copia
do projeto de lei n°001/99, em trimite nesta Casa Legislativa, de autoria do Vereador Mario
Gabardo, que “Altera a redag@o do artigo 2° da Lei Municipal n°1.481, de 22 de dezembro de
19877, afim de que esse Conselho emita seu parecer sobre o mesmo.

No aguardo, manifestamos na oportunidade nossos
protestos de estima e considerag3o.

. i
Atenciosamerite,

€_°~ (ol wmll &
Vereadc}u IVAR LEOPOLDO C{STA NETTI,

| Presidente.

IImo.Sr.

Jos¢ Carlos Rosado Figueird

Presidente do Conselho Municipal de Transito
Nesta Cidade
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CAMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE B. GONZALV:I3

PROTOCOLD N.° .M4éikzwwww
oe .27, 2%, 00

H/,(me@Z"HoRA&

- Secroﬁrlo Geral i

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Céamara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

Exmo. Senhor
Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Nesta.

Senhor Presidente:

O Vereador MARIO GABARDO, integfante da !
bancada do PMDB, vem, respeitosamente, a presenca de Vossa Exceléncia,
REQUERER que, apos obedecidos os tramites regimentais, seja desarquiva
do o Processo n2 020 de 1999 que "Altera a redagao do artigo 29 da Lei
Municipal n2 1.481, de 22 de Dezembro de 1987", o qual trata da adapta
¢dao no sistema de transporte coletivo do Municipio, por parte das em-
presas concessionadrias do mesmo, de dispositivos que facilitem no em-
barque e desembarque de deficientes fisicos.

Requer também, que seja enviada correspon
déncia ao Conselho Municipal de Transito para que se manifeste sobre a
matéria, pois ja fora solicitado o parecer do Conselho em dezembro, e

o mesmo ndao informou seu posicionamento a Camara.

Nestes Termos,

Pede Deferimento.

Sala das SessbOes, aos quatro dias do mes
de abril de dois mil.

a kool

VEREADOR MARIO G
PMDB
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COPIA AUTENTICA

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

Palacio 11 de Outubro

Oficio n° 187/GAB Bento Gongal{/es, 10 de abril de 2000.

Senhor Presidente:

Ao cumprimenta-lo, estamos encaminhando a V.Sa. copia
do projeto de lei n°001/99, em tramite nesta Casa Legislativa, de autoria do Vercador Mario
Gabardo, que “Altera a redagfo do artigo 2° da Let Municipal n°1.481, de 22 de dczembro de
1987, a fim de que esse Conselho emita seu parecer sobre o mesmo.

O mesmo pedido ja foi solicitado através do oficio
n°® 1424/GAB, datado de 29 de dezembro de 1999.

No aguardo, manifestamos na oportunidade nossos

protestos de estima e consideragdo.

Atenciosamente,~ / /

Vereador/[VAR LEOPOL O CASTAGNETTI

Presidente.

lmo.Sr.

Jos¢ Carlos Rosado Figueird

Presidente do Conselho Municipal de Transito
Nesta Cidade




PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES

Of. N° 060/2000 - SEMTESP

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Bento Gongalves, 14 de junho de 2000.

Senhor Presidente:

Apraz-nos cumprimentar Vossa Exceléncia, oportunidade em que

acusamos o recerimento do oficio n® 187/GAB, referente ao projeto de let que "Altera a redagio do
artigo 2° da lei municipal n° 1.481 de 22 de dezembro de 1987.

Esta Secretaria examinou conjuntamente com o Consetho Municipal

de Transito, o projeto em questdo e passa a manifestar a seguinte analise:

PMBG - 002

Tanto a SEMTESP, como o CMT, entendem que o projeto vird a
beneficiar usudrios portadores de deficiéncias fisicas muitiplas,
tais como: paraplegias, sequelas de acidentes vasculares,
paralisados cerebrais e outras deficiéncias que incapacitem a

locomocgdo.

O prazo para adaptagdo nfo deve ser ticito, pois exige-se das
empresas  concessiondrias, investimentos que  incidirdo

diretamente no custo da tarifa do transporte coletivo.

A ler ndo pode ser impositiva, por tratar-se de uma adaptago

técnica, € implantagéo gradativa.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Obscreve-se 0 exemplo das capitais € municipios de igual proporgio.

Estas s&o nossas consideragdes a cerca do projeto de let em questéo.

Atenciosamente,
A. Motta
Secretario Municipal de Transportes
E Servigos Publicos

Exm®, Sr.

IVAR L. CASTAGNETTI

MD. Presidente da Camara Municipal de Vereadores
Nesta

PMBG - 002
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Oficio n°137 - SEMTESP Bento Gongalves, 20 de outubro de 2000.

Senhor Presidente,

Cumprimentamos Vossa Exceléncia, ocasido em que nos
reportamos ao Projeto-de-Lei de n° 001/99 de origem Legislativa, que trata da adaptagdo
do Transporte Coletivo Urbano, com a instalagdo de dispositivos para deficientes fisicos
(rampa mecénica).

Em primeiro lugar a posigdo técnica do Departamento
Municipal de Tréansito ndo € conclusiva (anexamos Mem°® do Diretor do Departamento
Municipal de Transito).

Em segundo lugar, muito embora a iniciativa seja meritoria, a
que inevitavelmente examinar-se os aspectos relativos ao custo operacional e o seu
impacto sobre a tarifa do Transporte Coletivo.

Em terceiro lugar, esta Secretaria pretende encaminhar para o
exercicio de 2001, projeto de reavaliacdo e readequacdo do Sistema de Transporte
Coletivo Urbano e interdistrital reorganizando itinerarios (origem ¢ destino), horéarios,
paradas de embarque ¢ desembarque, novos terminais, bilhetagem eletronica, e outras
questdes relacionadas diretamente a qualidade do Transporte Coletivo.

Esta analise é essencial para a introducdo de uma nova
proposta que permita melhorar o atendimento, reduzir os custos operacionais, investir na
renovagio da frota e buscar novas modalidades de atendimento, redefinindo uma nova
planilha tarifaria, uma vez que as empresas permissiondrias sobrevivem da remuneracdo
do servigo prestado e do capital empregado.

E oportuno aguardar ainda manifestagio conclusiva do
Conselho Municipal de Transito (possui carater opinativo e ndo deliberativo, conforme
prevé a Legislagdo).

Os Projetos-De-Lei de n® 001/99, 011/2000,020/99,034/2000,
038/2000 e 047/2000, serdo distribuidos aos conselheiros no dia 14/11/2000 (sessdo
ordinaria do Conselho Municipal de Trénsito), quando os conselheiros passardo a
examinar € opinar sobre as respectivas matérias.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Contando com a compreensdo de Vossa Exceléncia, a ocasido
renovamos 0s nossos protestos de estima e consideragéo.

Atenciosamente,

Eng°® ¢ A. Motta
Secretario Muhicpal de Transportes ¢
Servigos Publicos
Exm° Sr.

Vereador Ivar Leopoldo Castagnetti
MD. Presidente da Camara Municipal de Vereadores

PMEG - 002
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PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MEMO N°: 281/2000-SEMTESP B.G. 06/06/2000

PARA: ENG® DINARTE A. MOTTA - Secretirio Municipal de Transportes e Servicos Piiblicos
DE: ODAIR CESAR ZENI - Diretor do Departamento Municipal de Transito

Ref. Analise ao Projeto-de-Lei Legislativo de n°® 001/2000 de 20/01/1999:

O Departamento Municipal de Transito em exame ao Projeto-de-Lei de n® 001/99
de origem Legislativa e consultado preliminarmente 0 Conselho Municipal de Transito, entendem que:

1° - O Projeto na sua esséncia, visa a adaptagdo do Transporte Coletivo de
Disposittvos (rampas mecénicas) para 0s usuarios portadores de deficiéncia fisica.

2° - O Projeto ndo estabelece o tipo de deficiéncia fisica.

3° - E necessario avaliar o impacto nos custos operacionais de instalagio e sua
relagdo no custo direto da tarifa do Transporte Coletivo.

4° - E imprescindivel em nosso entendimento, reordenar o sistema de Transporte
Coletivo, reavaliando linhas e itinerarios (pesquisa de origem e destino, indice de passageiros por
quilometro) novos locais de embarque e desembarque, novos terminais, bilhetagem eletronica, € novas
alternativas de transporte de massa.

5° - N#o ¢ possivel estabelecer prazos de implantacdo, sem antes redefinir 0 novo
modelo de Transporte.

6° - O Conselho Municipal de Transito ndo deliberou (fungfio opinativa e néo
deliberativa), sobre a aprovagido de Projeto. O Projeto devera ser submetido junto com os demais para
analise completa e votagdo interna.

Atencid;;;mente,

™ <
ke
ODAIR' \%A ZENI

DIRETOR MUNICIPAL DE TRANSITO
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T Secretirio Geray T
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palécio 11 de Outubro

Exmo. Senhor
Vereadcr IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI
Presidente da Camara Municipal de Vereadores

Nesta.

Senhor Presidente:

O Vereador MARIO GABARDO, vem, respeitosa-
mente, a presenc¢a de Vossa Exceléncia, apds obedecidos os tramites regi
mentais, em atendimento ao artigo 40 da Lei Organica Municipal, REQUE-
RER a inclusido na Ordem do Dia, da Sessao do dia 07 de novembro do cor-
rente, o Processo n2 020 de 1999, que "Altera a redacao do artigo 29 da
Lei Municipal n?@ 1.481, de 22 de Dezembro de 1987", o qual trata da a-

daptacdo no sistema de transporte coletivo do Municipio, por parte das

t

empresas concessionarias do mesmo, de dispositivos que facilitem no em-
barque e desembarque de deficientes fisicos, mesmo sem parecer, como re
za o referido artigo: " ... decorridos trinta dias de seu recebimento ,

serao incluidos na ordem do dia, mesmo sem parecer”

Nestes Termos,

Pede Deferimento.

Sala de SessoOes, aos trinta e um dias do '

més de outubro de dois mil.

fl
'I\H’ {:J\-/\/\-’\ vlé‘;l O‘A (MP/A/’\)
MARIO GAB O

Ve{eador/PM
\l

MOD. CM-28
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

DESPACHO

Em conformidade com o Art. 99, do Regimento Interno desta Casa,
determino o arquivamento dos seguintes processos:

1-  Processo n°020/99; - Altera a redacdo do Artigo 2° da Lei
Municipal n°1.481, de 22 de dezembro de 1987.

2-  Processo n°064/99; - Assegura aos Grémios Estudantis das
Escolas Pablicas Municipais, condigdes de funcionamento e da outras providéncias.

3-  Processo n°067/99; - Institui o Projeto “Vereador Por Um Dia”,
na Camara Municipal de Bento Gongalves e da outras providéncias.

4-  Processo n°089/99; - Institui o Troféu Mulher Cidadi.

5-  Processo n°146/99; - Dispde sobre a colocagdo de Semaforos
com emiss@o de Sinais ou Mensagens Sonoras para Deficientes Visuais.

6-  Processo n°176/99; - Altera a redagdo do Quadro n°02 (Recuos
Minimos) e Artigo 20, Paragrafo 1° da Lei Complementar n°05, de 03 de Maio de 1996, que
“Institui o Plano Diretor Urbano.”

7-  Processo n°199/99; - Autoriza o Municipio a conceder Incentivo
Fiscal as Empresas que firmarem contrato de trabalho para o primeiro emprego no ambito do
Municipio de Bento Gongalves.

8-  Processo n°200/99; - Altera e Adita Disposigdes do Plano

Diretor.

9-  Processo n°204/99; - Institui a promogdo “Funcionario
Destaque”, para funcionarios do quadro de pessoal efetivo do Municipio de Bento Gongalves,
como forma de valorizagdo e incentivo ao Funcionalismo Puablico Municipal.

10- Processo n°237/99; - Autoriza o Executivo Municipal, a criar o
programa de garantia de renda minima para familias com filhos e/ou dependentes, em situagdo
de risco.

11- Processo n°241/99; - Dispde sobre a veiculagdo de programas de
informagio e prevengdo da AIDS/HIV.

12- Processo n°242/99; - Isenta Aposentados, Inativos e
Pensionistas do pagamento do IPTU.

13- Processo n°316/99; - Denomina de Padre Rui Boza a Praga
Publica localizada no Bairro Vila Nova II.

14- Processo n°318/99; - Confere o Titulo de Cidaddo de Bento
Gongalves ao Senhor Ivo Siviero.

15- Processo n°321/99; - Confere o Titulo de Cidadio de Bento
Gongalves ao Senhor Darvin Jodo Geremia.

16- Processo n°327/99; - Altera redagdo do Artigo 5° da Lei
Complementar n°05, de 03 de maio de 1996, que “Institui o Plano Diretor Urbano”.

17- Processo n°001/2000 — Confere Titulo de Cidadédo
Bentogongalvense ao Senhor José Carlos Estefenon.
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18- Processo n°007/2000 — Obriga os Centros ocupacionais e das
Escolas Municipais Infantis e as Creches Comunitarias conveniadas com o Municipio de
Bento Gongalves, a destinar 10%(dez por cento) de suas vagas para a ocupagdo de criangas
portadoras de deficiéncia e da outras providéncias.

19- Processo n°034/2000 — Institui o Programa de Esclarecimento e
Prevencdo dos Disturbios Osteomusculares Relacionados ao Trabalho —- PREDORT.

20- Processo n°035/2000 — Institui Homenagem aos Doadores de
orgdos do Municipio de Bento Gongalves e da outras providéncias.

21- Processo n°063/2000 — Regulamenta o Estacionamento Especial
para Farmacias e Drogarias.

22- Processo n°090/2000 — Institui em Bento Gongalves o Codigo
Municipal de Limpeza Urbana e da outras providéncias.

23- Processo n°101/2000 — Dispde sobre o licenciamento de
loteamentos e da outras providéncias.

24- Processo n°105/2000 — Acresce Paragrafo Unico ao Artigo 8° da
Lei Municipal n°2.846, de 19 de agosto de 1999, que “Cria o Sistema de Estacionamento
Rotativo Pago nas vias e logradouros Publicos e da outras providéncias”.

25- Processo n°109/2000 — Dispde sobre o uso do espago para
colocagdo de painéis com indicadores de empregos do Sine nos terminais de Transporte
Coletivo.

26- Processo n°110/2000 — Institui a Cesta Basica de Alimentos ao
Servidor e Professor Publico Municipal e da outras providéncias.

27- Processo n°111/2000 — Cria Cadastro Municipal de Alimentos
Caseiros e da outras providéncias.

28- Processo n°122/2000 - Isenta do IPTU e do ISS a Pessoa Fisica
ou Natural que assuma oficialmente, os encargos de guarda, tutela e adog¢do de criangas e
Adolescente.

29- Processo n°123/2000 — Regulamenta a atividade dos catadores
de papel, na area central do perimetro urbano.

30- Processo n°126/2000 — Proibe a utilizagdo de Herbecidas ou de
produtos semelhantes nas vias e logradouros publicos do Municipio de Bento Gongalves.

31- Processo n°127/2000 — Isenta do pagamento de Passagens do
Transporte Coletivo Urbano do Municipio, integrantes da Politica Militar do Estado.

32- Processo n°128/2000 — Institui Seminario Anual para elaboragdo
do Plano de Desenvolvimento Rural do Municipio.

33- Processo m°129/2000 — Institui o Programa Municipal de
Incentivo a Piscicultura.

34- Processo n°130/2000 — Dispde sobre a isen¢do do pagamento de
passagens aos carteiros que em servigo utilizarem o Transporte Coletivo Urbano do
Municipio.

35- Processo n°133/2000 — Cria cargos de fiscais Anti-Drogas,
confere atribuigées e da outras providéncias.

36- Processo n°137/2000 — Torna obrigatéria a exposi¢ao do
itinerario na parte lateral dos veiculos de transporte coletivo urbano na cidade de Bento
Gongalves.
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37- Processo n°138/2000 — Institui o turno uUnico de trabalho para
atendentes e merendeiras das escolas infantis municipais e da outras providéncias.

38- Processo n°139/2000 — Autoriza a implantagdo da Horta
Municipal Educativa.

39- Processo n°140/2000 — Institui programa de incentivos a
Suinocultura e Bovinocultura no Municipio.

40- Processo n°141/2000 — Dispde sobre os direitos basicos dos
Portadores do Virus da Imunodefici€éncia Humana (HIV) e da outras providéncias.

41- Processo n°146/2000 — Dispde sobre a obrigatoriedade da
fixagdo de painel, contendo os nomes genéricos € os respectivos pregos destes medicamentos,
nas farmacias localizadas no Municipio de Bento Gongalves e da outras providéncias.

42- Processo n°149/2000 — Dispde sobre a obrigatoriedade das
Agéncias Bancarias e Supermercados de disporem (a construirem) Sanitarios para ambos os
sexos, destinados a seus clientes durante o expediente e da outras providéncias.

43- Processo n°150/2000 — Cria o servigo de atendimento domiciliar
na Secretaria de Saide do Municipio.

44- Processo n°151/2000 — Institui a Paraolimpiada Municipal no
ambito municipal de Educacdo e Desporto.

45- Processo n°152/2000 — Institui Passe livre aos Desempregados €
da outras providéncias.

46- Processo n°153/2000 — Institui a Medalha Mérito Zumbi dos
Palmares e da outras providéncias.

47- Processo n°154/2000 — Institui a Medalha Hebert de Souza e da
outras providéncias.

48- Processo n°155/2000 — Autoriza o Poder Executivo Municipal,
receber a Titulo de Doagdo, Lixeiras, Placas Identificativas, Bancos e Mesas de Pragas e
outros bens que possam vir em beneficio direto da populagéo.

49- Processo n°156/2000 — Torna obrigatério o fechamento de
buracos abertos por Empresas, Publicas ou Privadas, e/ou Pessoas Fisicas, nas vias publicas de
Bento Gongalves.

S0- Processo n°157/2000 — Autoriza o Poder Executivo Municipal a
conceder incentivos a proprietarios rurais € da outras providéncias.

51- Processo n°159/2000 — Autoriza o Chefe do Executivo
Municipal e executar servigos de abertura e revestimento primario (cascalho) em corredores
comunitarios implantagdo do sistema de microbacias, combate a erosio e construgdo de
pequenos tanques para Piscicultura.

52- Processo n°160/2000 — Dispde sobre a criagdo do Servigo
Municipal de Assisténcia Juridica gratuita.

53- Processo n°161/2000 — Dispde sobre a restituicdo ao Erario
Publico por bens publicos danificados.

54- Processo n°164/2000 — Autoriza a concessio de espago fisico de
instalagdes de Escolas Municipais, para a veiculagdo de publicidade comercial.

55- Processo n°165/2000 — Autoriza a implantagdo de placas em
Braile para identificar vias publicas situadas no perimetro central da cidade.
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56- Processo n°179/2000 — Torna obrigatério as paradas de onibus
Urbanos, localizados em frente de Escolas e Unidades Basicas de Saude, contar com abrigo
coberto para os usuarios.

57- Processo n°180/2000 — Dispde sobre a obrigatoriedade das
construtoras deixarem espagos nos edificios em construgdo para colocaggo de lixo reciclavel.

58- Processo n°181/2000 — Cria o Servi¢o de Apoio ao Trabalhador
Desempregado e da outras providéncias.

59- Processo n°182/2000 — Dispde sobre a obrigatoriedade da
mensagem Doe Orgios, Doe Sangue: Salve Vidas, em todas mensagens, correspondéncias e
publicidade do municipio de Bento Gongalves.

60- Processo n°188/2000 — Fixa o Subsisio dos Secretarios
Municipais do municipio de Bento Gongalves e da outras providéncias. ’

61- Processo n°195/2000 — Altera a redag¢do do Paragrafo Unico do
Artigo 30 da Lei Organica Municipal.

62- Processo n°207/2000 — Fixa a remuneragdo dos Vereadores do
Municipio de Bento Gongalves para a Legislatura 2001/2004 e dé outras providéncias.

63- Processo n°217/2000 — Disp3e sobre a prevengdo ao uso de
Entorpecentes ¢ Drogas Ilicitas na forma em que menciona e da outras providéncias.

64- Processo n°243/2000 — Cria o Programa Educativo Pequeno
Agricultor e da outras providéncias.

65- Processo n°244/2000 — Institui no municipio o projeto Atleta
Talento em apoio ao Esporte Amador e da outras providéncias.

66- Processo n°250/2000 — Dispde sobre a implantagdo das Terapias
Naturistas na Secretaria Municipal da Saude ¢ Meio Ambiente da Prefeitura Municipal de
Bento Gongalves.

67- Processo n°262/2000 — Dispde sobre a instalacdo Cercas
Energizadas destinadas a protegdo de perimetros.nio Municipio de Bento Gongalves ¢ da outras
providéncias.

Bento Gohgalves, 29 de dezembro de 2000. /

' /
/{ ~ %
Vereagior IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI,
Presidente.
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Excelentissimo Senhor

Vereador Cloris Pasqualotto

M.D.Presidente da Camara Municipal de Vereadores.
Nesta.

‘ CAMARN MUNICIPAL O
VEREADORES DE &. ‘GOMTBLVES

FRGY mm.o no L COT
OF ,ﬁ<3ﬁ &AQU/.
e —-/(/ /A e

Y
/'&

T /Mre'ér? ral
SOLICITA DESARQUIVAMENTO DE PROCESSO

O Vereador Mario Gabardo,Lider da Bancada
do PMDB com assento nesta Casa Legislativa,vem a presenga de-
Vossa Exceléncia,requerer que determine o desarquivamento do-
Processo 020/99 de 21 de janeiro de 1999 que trata da adapta
cdo no Sistema de Transporte Coletivo do Municipio de Bento -

Gongcalves,beneficiando o Deficiente Fisico.

Nestes Termos.

Pede Deferimento.

Bento Gongalves 05 de marcgo de 2001.
{k-\] \/; d,(_/&\ Coee »‘_BA

Lider da Bancad do PMDB

VEREA OR MARIO GABARDO




ESTADO DO RIC GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

PARECER N¢©
Processo 020/99

O Senhor Presidente encaminha para exame e
parecer desta Assessoria Juridica, o Projeto de Lei do Vereador Ma-
rio Gabardo que "Altera a redagao do artigo 22 da Lei Municipal '
ne 1.481, de 22 de Dezembro de 1987".

Segundo a justificativa do Vereador, o Pro
jeto busca oportunizar igualdade de condigoes a todos de utilizarem
o0 transporte coletivo municipal.

O Vereador ainda cita o artigo 13, da Cons
tituicao Estadual que em seu inciso III determina que o Municipio de
vera regular o trafego e transito nas vias plUblicas municipais, aten
dendo a necessidade de locomogdao das pessoas portadoras de deficién-
cia.

A Constituicao Federal, ao abordar o as-
sunto, determina em seu artigo 244 que a lei dispora sobre a adapta-
gdo dos veiculos de transporte coletivo, a fim de garantir acesso '
adequado as pessoas portadoras de deficiéncia, conforme o disposto '
no artigo 227, §29.

Esta Assessoria Juridica enténde que esta
proposta seja, previamente, encaminhada para a Associagao dos Defici
entes Fisicos de Bento Gongalves, a fim de emitir parecer referente
a matéria.

Do ponto de vista juridico, ndo vemos impe

dimento para a tramitagao e votagao do Projeto.
s.m.j. &€ o parecer.

Palacio 11 de Outubro, 13 de Marcgo de 2001.

Assessorig Juridica:

il
7 S
/”'?’éé:h_““
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d

PARECER:

Processo N.o: 042/2001, 035/2001, ASSUNTO:

AUTOR: 043/2001 e 020/99

RELATOR: Vereador

Parecer

Por designacao do Exmo.Sr. Presidente

da

Camara Municipal de Vereadores, Vereader Cloris Pasqualotto, em vir

tude das ComissOes Técnicas Permanentes nao terem sido constituidas

até a presente data, os Lideres das Bancadas com assento nesta Casa

Legislativa, os quais compdem a Comissao Representativa, sao de pa-

recer que Os processos nameros 042/2001, 035/2001, 043/2001 e

020/

99, sejam colocados a apreciagao, deliberacao e decisao do soberano

Plenario desta Casa.

Sala das Sessoes, 12 de marco de 2001.

/ . e
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

Excelentissimo Senhor
Vereador Cloris Pasqualotto
Dignissimo Presidente da Camara Municipal de Vereadores.

Nesta.

TAMARA MUNICIPAL DE
v*I_ADORES DE B. GONCALVES

g ';¥%M/<33>.J oF| O LIDER DA BANCADA DO PMDB, VEREADOR

Asm"jigéimmmHoRAg MARIO GABARDO SOLICITA AO EXCELENTIS
SIMO SENHOR PRESIDENTE DESTA CASA O

T secherard Geral ARQUIVAMENTO DO PROCESSO N2020/99 QUE
ALTERA O ARTIGO 22 DA LEI MUNICIPAL _
1481/1987.

Senhor Presidente.

O vereador abaixo subscrito,Lider da
Bancada do PMDB, Mario Gabardo ,vem mui respeitosamente REQUERER
a Vossa Exceléncia o arquivamento do processo n2 020/99 que alte-

ra o artigo 29 da lei Municipal n? 1481/1987.

Nestes Termos

Pede deferimento.

Sala de SessoOes, aos vinte e sete dias

do més de marco de dois mil e um.

\U(/;e«,;:\, e A M«A ({/s_._.c';(t/\-)
I.IDER DA BANCADA\DO PMDB

VEREADOR MARIO GABARDO.

MOD. CM-28
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ESTADO DO RIO GRANDE DO sSUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

Oficte n° 1E7/'GAB Bemo Gongalves, 10 de abri de 2000

Senhor Presidente:

Ao cumgrissenti-lo, estatio: encaminhando a V. Sa. uopia
do projece de te n°001/99, emn yiadte nesta Casa Legislativa, de autoria do Vereador Marno
Gubarde, que “Altera & redagio do artigo 2° da Lei Municipal 0°) 481, de 22 de dezembre de
1987, a fim de que ruse Consetho omita sew: parecer soboe o smesmo

O mesmo pedido j& foi solicitado airavés do oficio
n® 1424/GAB, datado de 29 de dezembro de 1999,

No aguardo, mmanifestamos na oportunidade no330s

S

l { 7 ¢
Vereadoy IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTL,
Presidente.

protestos de estima ¢ considerago.
Atenci

/

/
Hmo 8.
José Carlos Rosado Figueird
Presidente do Consetho Municipat de Transito
Nesta Cidade
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CAMARA MUNICIPAL DE
. VEREADORES DE B. GONCA (
PROTO LO N"

Se»c:re‘)cmo Gemi

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Camara Municipal de Bento Goncalves
Palacio 11 de Outubro ! A P ROVADO

. 1 Q/@C{J’
EXCELENTISSIMO SENHOR Toata_ 161 0F. | 52003

VEREADOR CLORIS PASQUALOTTO | S
"H.’nlest ente

DD.PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES e
NESTA.

«'a-

P v
e

suraea

O VEREADOR MARIO GABARDO, LIDER DA BANCADA DO PMDB,
REQUER A VOSSA EXCELENCIA, O SENHOR PRESIDENTE DESTA CASA
LEGISLATIVA, O DESARQUIVAMENTO DO PROCESSO NUMEO 02(0/99 DE
21 DE JANEIRO DE 1999, QUE ’ALTERA A REDACAO DO ARTIGO 2° DA LEI
MUNICIPAL N° 1.481, DE 22 DE DEZEMBRO DE 1987°.

Senhor Presidente:

O Vereador abaixo subscrito, observadas as disposi¢des regimentais,
vem respeitosamente REQUERER a Vossa Exceléncia o Senhor Presidente desta Casa
Legislativa, o desarquivamento do processo n° 020/99 de 21 de janeiro de 1999, que
" Altera a redagao do artigo 2° da Lei Municipal n° 1.481, de 22 de dezembro de 1987°.

Nestes Termos,
Pede Deferimento.

Sala das SessOes, aos quinze dias do més de setembro de dois

mil ¢ trés. _
Nge -~ @
ool Ut epallen i

Vereador MARIO GABARDO
Lider da Bancadajdo PMDB

MOD. CM-28
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Palécio 11 de Qutubro

EXCELENTISSIMO SENHOR

CAMARA MUNICIPAL Df
VEREADORES DE B. GONTALVES

PROTOCOLO Ne: QJf
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Secretdrio Gerel
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Votggdo: (e
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VEREADOR CLORIS PASQUALOTTO

 Presidente

DD.PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
NESTA.

O VEREADOR MARIO GABARDO LIDER

DA BANCADA DO PMDB,

REQUER A VOSSA EX(EIEN(IA O SENHOR PRESIDENTE DESTA CASA.
LEGISLATIVA, O ARQUIV QDO PROCESSO NUMEROQ 02(V99, DE 21
DE JANEIRO DE 1999, QUE ’ALTERA A REDACAO DO ARTIGO 2° DA LEI
MUNICIPAL N° 1481, DE 22 DE DEZEMBRO DE 1987, E O
DESARQUIVAMENTO DO PROCESSO 061/ 2001, DE 28 DE MARCO DE 2001,

QUE’ ALTERA A REDACAO DO ARTIGO 2° DA
22 DE DEZEMBRO DE 1987

Senhor Presidente:

LEI MUNICIPAL N° 1.481, DE

O Vercador abaixo subscrito, observadas as disposi¢des

regimentais, vem respeitosamente REQUERER a Vossa Exceléncia

0 Senhor Presidente desta

Casa Legislativa , 0 ARQUIVAMENTOQ do processo nimero 020/99, de 21 de janeiro de 1999,
que ALTERA A REDACAQO DO ARTIGO 2° DA LEI MUNICIPAL N° 1.481, DE 22 DE
DEZEMBRO DE 1987, ¢ o DESARQUIVAMENTO do processo 061/2001, de 28 de marco de
2001, que ALTERA A REDACAO DO ARTIGO 2° DA LEI MUNICIPAL N° 1.481, DE 22 DE

DEZEMBRO DE 1.987.

Nestes Termos,
Pede Deferimento.

Sala das Sessdes, aos seis dias  do'més de outubro de dois mil e

Y

Y

Gl A tmm (“'\("’1‘: -—"-u-_‘:k—A-.— ;v)\_‘n

Vereador MARIO/ GABARDO
Lider da Bancada do PMDB
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